
Municipalità 5

Arenella Vomero 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE I1551/2024/172 del 11.11.2024 

Oggetto: Approvazione degli Avvisi  Pubblici  relativi  a:  Area  Piazza  degli Artisti  e  Area  Parco

Mascagna-Via A. Kauffmann (lato inferiore)/P. Bertini (area pedonale limitrofa al parco Mascagna)/Via

Sebastiano Conca (lato inferiore) con relativa costituzione della Commissione per la valutazione delle

istanze di partecipazione e per la concessione di posteggi in occasione delle Fiere del Natale 2024/25 da

tenersi nella Municipalità 5.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs 31 marzo 1998 n. 114, recante “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a

norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

Visto  il  vigente  Piano per  il  Commercio  su  Aree  Pubbliche,  approvato con  deliberazione di  Consiglio

Comunale n. 2 del 03/02/2017, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Legge Regionale n. 7 del 21 aprile 2020;

Vista  l'Intesa sui  criteri  per l'assegnazione di  posteggi  sulle  aree pubbliche sancita  in  sede di  Conferenza

Unificata Stato-Regioni del 5/7/2012, pubblicata su G.U. n° 79 del 4/4/2013, in attuazione dell' art. 70, comma

5, del D.Lgs 26/3/2010 e ss.mm.ii.;

Visto  il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome approvato in sede di Conferenza delle

Regioni e delle Province Autonome in data 24/01/2013;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 513 del 11/08/2016 che ha approvato le “Nuove linee guida

per l'istituzione, la gestione ed i criteri per l'assegnazione dei posteggi nelle Fiere Natalizie”;

Vista la delibera G.M. n. 2 del 04/10/2024 recante l’oggetto “Nuove linee programmatiche finalizzate alla

predisposizione degli Avvisi pubblici per lo svolgimento delle Fiere di Natale 2024-2025: individuazione dei

criteri di attribuzione dei punteggi massimi per l'assegnazione degli stalli provvisori”; 

Visto il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione

pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 8 del 28/07/2021, modificato con Deliberazione di C.C.

n. 16 del 30/05/2022;

Visto l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il  verbale  del  sopralluogo  tenutosi  in  data  17/10/2024  tra  il  referente  del  Servizio  Progettazione  e

Gestione  Grandi  Parchi  Urbani  e  i  referenti  della  U.O.  Attività  Tecniche  della  Municipalità  5,  nonché  i

Responsabili Lavori al Parco Mascagna ed il refente della Impresa esecutrice, trasmesso con PG/2024/903223

del 17.10.2024;

Considerati gli elaborati grafici proposti dalla U.O. Attività Tecniche Municipalità 5;

Dato atto che con nota PG/2024/923281 del 25/10/2024 i suddetti elaborati grafici sono stati trasmessi agli

Enti competenti per i necessari pareri tecnici;

Dato atto  altresì  che  giusta  nota  PG/2024/922931  del  25/10/2024,  la  Presidenza  della  Municipalità  5  ha

invitato la Direzione di Municipalità 5 Arenella – Vomero alla predisposizione e relativa emanazione degli

Avvisi Pubblici in occasione delle manifestazioni fieristiche di Natale 2024 che si svolgeranno sul territorio

della Municipalità 5;

Considerato che con Deliberazione di Consiglio Municipale  n. 15 del 06/11/2024 sono stati approvati con

esecuzione immediata le modalità e i criteri per lo svolgimento delle Fiere Natalizie 2024-2025 di cui alla

Delibera G.M. nr. 2 del 04/10/2024 e la contestuale istituzione delle aree municipali per l’allestimento dei

mercatini in occasione delle Fiere Natalizie 2024-2025 sul territorio della Municipalità 5 Arenella-Vomero;

Considerato il parere favorevole, con prescrizioni relativamente all’Area Parco Mascagna, espresso dalla Polizia

Municipale U.O. Vomero, con PG/2024/951320 del 04/11/2024 integrato con  PG/2024/954501 del 05/11/2024;

Considerato il parere favorevole con prescrizioni della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il

Comune di Napoli acquisita con PG/2024/971424  del 11/11/2024;

Ritenuto di doversi uniformare alle predette prescrizioni espresse dai sopra citati Enti competenti;



Visti gli elaborati grafici rimodulati dalla U.O. Attività Tecniche Municipalità 5, sulla scorta delle predette

prescrizioni;

D I S P O N E

per quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato:

1. di approvare gli Avvisi Pubblici relativi alle n. 2 (due) aree della Municipalità 5:

� Area Piazza degli Artisti;

� Area Parco Mascagna-Via A. Kauffmann (lato inferiore)/P. Bertini (area pedonale limitrofa al parco 

Mascagna)/Via Sebastiano Conca (lato inferiore);

allegati  e  costituenti  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  nonché  il  relativo  modello  di  domanda  di

partecipazione, unico per tutti i siti interessati dall'evento, per la concessione di posteggi in occasione delle Fiere

del Natale 2024 da tenersi nella Municipalità 5;

2. disporre la pubblicazione degli avvisi pubblici sul sito Internet del Comune di Napoli - Sez. Municipalità 5, dal

11/11/2024 al 15/11/2024;

3. dare atto  che le istanze pervenute nel termine di cui sopra verranno valutate, secondo i criteri previsti negli

avvisi pubblici, da commissione di valutazione così costituita:

� istruttore direttivo tecnico arch. Raffaella Rubinetti - Presidente.

� istruttore direttivo amministrativo dott.ssa Ilaria Cafasso - componente; 

� istruttore direttivo tecnico arch. Marco Frattino - componente; 

� istruttore direttivo amministrativo dott. Giorgio Mele – componente;

� istruttore tecnico geom. Pietro Avallone – componente;

4. dare atto che le relative graduatorie verranno approvate con ulteriore disposizione dirigenziale e saranno 

pubblicate sul sito dell’Ente;

5. dare atto, altresì, che con Disposizione Dirigenziale I1551/2024/171 del 11/11/2024 è stata nominata R.U.P. la

dott.ssa Ilaria Cafasso.

Si attesta la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs.

267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione

consiliare n. 4 del 28.2.2013.

Napoli, 11/11/2024

                                                                                                                                 Sottoscritto digitalmente da

                                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                         Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

La firma, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs 82/2005.

ALLEGATI

1. Bando Area Piazza degli Artisti

2. Bando Area Parco Mascagna

3. Modulo istanza ALL.1

4. Patto d'integrità

5. Elaborati grafici


		2024-11-11T12:27:39+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




